leggi. Esse infatti sono sorte dal culto dell'uguaglianza e dell'onestà, al punto che voi le avete decretate, sotto la guida della natura stessa, non appena avete cominciato ad esistere. D'altra parte, la vostra solennità mi conferma la speranza che voi obbedirete ad esse volentieri e di cuore. Infatti, non mirano ad altro che al culto delle lettere e all'onestà della vita. Se questa non dimorasse perpetuamente fra voi, sarete tanto peggiori degli altri uomini, perché, essendo privi dei mezzi che la città offre per fortificare i vizi, per la gloria delle lettere sarete tuttavia travagliati quant'altri mai dall'invidia. Perciò io ritengo che queste leggi, *e sia cosa buona, fausta e felice, debbano essere approvate da voi e dalla vostra Comunità*. Essendo dunque state lette le leggi ed essendone stata chiesta l'approvazione, andate a votare, ARCADI, col favore di Dio.

FINE

Praefatio Tyrrheni Lecheatici

Omnis homo statim atque in eam aetatem, in qua igniculi [*cf.* Cic. *Tusc.* 3, 2] emicant rationis, appulit, nihil magis sibi a natura mandatum, ut ita dicam, conatur ostendere quam quomodo velit aliis praesese, quamquam id non tam naturae vitio evenire puto, quam educationis, quae mihi ab omni quidem moderatione vitae quam longissime videtur abesse. Quod sane a natura proficisci non potest, amantissima tranquillitatis; quae, si quidquam ardentius, certe aequalitatem desiderat. Etenim cum¹ corpus nobis² ad vitae munera iisdem concinnatum sensibus eademque ornatum figura dederit, animumque pariter iisdem facultatibus praeditum ab origine sempiterna, necnon ita corpora interius formaverit ut facile quisque cernere animo queat³ non esse frustra vim nobis inditam invicem loquendi, sed quo iniri societas posset. Profecto nemo est quin⁴ summo studio a natura pro tranquillitatis vallo procuratam aequalitatem esse fateatur⁵, verum, quoniam non una est omnium temperatio corporum, iuxtaque eorum varietatem⁶ infinita pene varietas est animorum, qui huc⁷ illuc cupiditatum⁸ fluctibus tempestatibusque assidue distrahuntur, necesse fuit a naturae sedatione in maximam vitae perturbationem cadere. Quid si huc accedit⁹ prava ex privatis aut publicis moribus educatio? A qua, cum prima in nobis aut vitiorum aut virtutum semina iaciantur, omnino oportet educationi reliquam fere vitam esse¹⁰ consentaneam.

Haec praefatio, de qua vd. pp. 61-63, exstat in ms. 15, cc. 186r-193v, manu Tyrreni exarata correctaque. In marginibus multa, quae ad Arcadiae instituta spectant, Custos manu sua correxit et aliquando de Tyrreni erratis questus est. Custodis adnotationes in apparatu altero referentur.

1 etenim cum *corr.* ex cum enim 2 nobis *corr.* ex omnibus 3 queat *corr.* ex possit
 4 nemo est quin *in marg. add.* 5 esse fateatur *corr.* ex debemus cognoscere 6 varietatem *corr.* ex dissimilitudinem 7 illuc *ante huc del.* 8 flu *ante cupiditatum del.*
 9 vel *post accedit del.* 10 reliquam ~ esse *corr.* ex fere reliquam esse vitam

Ita plerumque fit, quia¹¹ plus vitiis abundemus quam virtutibus, ut ad vitiositatem magis quam ad probitatem educationis¹² proclivitate rapiamur. Quid vero quod saepissime magistrorum illa ipsa augentur inscitia, quorum ope levare deberemus? Nam cum omnis vitae tumultus¹³ ex erroris¹⁴ veneno¹⁵ nascatur¹⁶, qui¹⁷ cum ipso pene alitur¹⁸ lacte nutricis¹⁹ [*cf.* Cic. *Tusc.* 3, 2], nisi praesto sit praeceptorum doctrina ac diligentia, quae tanto morbo medeatur, nonne quotidie necesse est teneros animos diu in eodem errore versatos confirmari? Quid quod tanta²⁰ studiorum est²¹ perversitas ut, cum²² dediscere incipimus²³, tum certe²⁴ aliquid profecisse videamur? Quid consuetudo quae, ubi semel²⁵ opinione inducta in²⁶ animos est, numquam aut raro admodum deleri potest? Quid cum ad haec omnia accedit, ut loquitur Latinae omnis parens ac princeps sapientiae Cicero [*Tusc.* 3, 3], «quasi maximus quidam magister populus atque omnis undique ad vitia consentiens multitudo? Tum plane inficimur opinionum pravitate a naturaque ipsa desciscimus, ut nobis optimam naturam invidisse [nobis optime naturae vim vidisse *legitur in nostri temporis editionibus*] videantur qui nihil melius homini, nihil magis expetendum, nihil praestantius honoribus, imperio, populari gloria judicaverunt». Quae eo tenentur fortius quo causam esse honestiorem arbitramur. Ita unumquemque²⁷ pronum per se a doctrina²⁸ experimur ad inanem²⁹ gloriam, quae honestatis nomine in animos irrepsit, cum tamen doctrinae fructus non huiusmodi³⁰ sit³¹ gloriae possessio, sed tranquillitas animorum³². Hanc autem ut consequi facile possemus, in primis industria philosophorum enituit, quorum in eo praecipue versatus est labor ut nobis ostenderent quae³³ vehementissime cupimus non nisi spectra esse, verum ac opinionum³⁴ fallacias, quas qui noverit difficillime perturbari potest. Hanc ipsam persuadere nobis poetae suavitate carminis conati sunt, aureamque nescioquam aeta-

11 ut ante quia del. 12 educationis corr. ex accedamus 13 tumultus corr. ex perturbatio 14 erroris corr. ex errore 15 persuasione in marg. addiderat, quod in veneno corr. 16 nascatur corr. ex proficiscatur 17 qui corr. ex quem 18 alitur in interl. add. 19 alitur post nutricis del. 20 est post tanta del. 21 est in interl. add. 22 cum ante cum del. 23 dediscere incipimus corr. ex quae multis annis 24 scire in linea del. et plane in interl. scrip., quod in certe corr. 25 errore ante semel del. 26 inducta in corr. ex confirmata est ipsos 27 quemque, supra quod scripserat unum, ante unumquemque del. 28 ad post doctrina del. 29 inanem in marg. add. 30 huiusmodi in marg. add. 31 sit ante gloriae del. et iterum in interl. scrip. 32 ad quam adipiscendam retinendamque non nisi naturae ductu [ac del.] praesidioque indigemus post animorum del. 33 nos post quae del. 34 opinionum corr. ex opinionis

tem primus excogitavit Hesiodus, ut eius suavissima specie imagine-
que honestissima³⁵ irretiti homines faciles per fictionis³⁶ involucra
ad eos expetendos mores deducerentur unde tanta ad nos commoda
tantaque derivaret voluptas. Nam quid est aliud aurea poetarum aet-
tas, quam soluta omni fluctu ambitionis vita, retinens iustitiae, tem-
perantiae³⁷ appetens, abstinens³⁸ iniuriae, innocentiae cupida, stu-
diosa societatis?

Haec adeo praestans atque praeclara est, adeo utilis³⁹ atque iucun-
da, ut qui eam vitam professi sint, eos non dubitarint viri sapientis-
simi quam Deorum simillimos dicere, ut hinc nemo non possit per-
spicere quantopere sint ij laudandi, qui prima hic Romae⁴⁰ paucis
ab hinc annis eximiae huius vitae semina⁴¹ iamdiu arescentia irriga-
runt. Quorum ego instituta ac mores a tenui ipso exordio in hunc
usque diem repetam, haud ignarus⁴² ex levium rerum adminiculis⁴³
saepe etiam⁴⁴ magnas respublicas non mediocrem fructum utilitatis
excerpsisse. Quid? Nihilne prodesse studia litterarum censebimus?
Nihilne commodi poesim afferre? Nihilne poetarum congressus ac
labores iuvare, cum suo alios exemplo incendunt ad gloriae cupidi-
tatem? Nam sunt profecto qui poetas non modo non probent, sed
damnandos penitus esse arbitrentur; sunt alij qui vilem prorsus et
abjectam poeticae omnis exercitationis industriam autument indi-
gnamque homine nobili. Verum etsi facile utrosque possem erroris
reprehendere adductis gravissimorum ac nobilissimorum hominum
exemplis, qui omni sunt in ea aetate delectati, tamen placet magis
brevis efficacique ratione summam poesis publicam utilitatem osten-
dere⁴⁵. Quid est quod magis sit in unaquaque civitate praeterquam
otij consuetudinem timendum? Nam, cum ita constituta hominis na-
tura⁴⁶ sit ut nihil agere omnino non possit, nonne, ubi omnis hone-
sta absit exercitatio, necesse est in vitia per se pronam proclivemque
delabi⁴⁷? Quod acutissime videns Solon statuit ut cuilibet civium⁴⁸
Athenis otiosi nomen liceret⁴⁹ deferre. Quid vero inertis isti periculo-
sissimoque otio poesi est inimicius? Quae non severitate ac labore as-
siduo, ut fere artes caeterae, a studiis deterret, sed carminis concentu
imitandique quidlibet pro libito licentia adeo animos illicit ut nemo

35 honestissima *corr. ex iucundissima* 36 fictionis *corr. ex fictionem* 37 libidinis
ante temperantiae del. 38 libid *ante abstinens del.* 39 utilis *corr. ex delectabilis*
40 semina *post Romae del.* 41 semina *in interl. add.* 42 sp saepissime *post ignarus del.*
43 adminiculis *corr. ex exemplis* 44 etiam *in interl. add.* 45 non *post ostendere del.*
46 sit *ante natura del.* 47 delabi *corr. ex prolabi* 48 cuilibet civium *corr. ex cuicum-*
que 49 liceret *corr. ex deferre*

propemodum sit quin ad poesim propendeat. Quid, cum carminum desiderio inardescit animus rapiturque faciendi dulcedine, potestne tum non ad graviora severioraque philosophiae⁵⁰ anhelare studia, sine quibus infirmam, insulsam, frigidam, enervatam poeticam omnem lucubrationem esse cognoscit? Quid tandem philosophiae scientia quâ potest recte ab ullo sine quadam morum concinnitate teneri, quae plerumque solet ex vitiorum turpitudinis⁵¹ cognitione manare? Ut hinc nemo non videat quantopere a rebus publicis aestimanda poesis sit, quae adolescentulum⁵² ad sese iucunde alliciens animos ab omni flagitio improbitateque abducit. Quod sane ii manifeste comprobant, qui huius facultatis rudes iuventutem atque adeo totam aetatem per omnem crapulam, luxum, libidinem, arrogantiam, vaniloquentiam corrumpunt.

His permotos excitatosque⁵³ stimulis litteratos quosdam tert. Non. Oct. an. 1690 in Ianiculi nemore quodam ferunt una veluti per iocum conventum, ut ita dicam, agrestem instituisse. Quo quidem conventu ut diuturno omnisque ambitionis immuni concordius uti potuissent, invitante cum solitudine tum amoenitate loci, Arcadiae cum insigni proposito nomine honestarunt. Quod ut aptius ei rei quam tum agebant inservire posset, sortito unusquisque et nomen pastoritium et familiam ab ea Arcadie⁵⁴ aut urbe⁵⁵ aut pago aut vico aut celebriore eius provinciae loco, qui⁵⁶ sibi obtingeret, sumpserunt. Ita aequato inter se et Pastorum nomine et locorum conditione prudentissime putarunt fore ut omnis ambitioni aditus, quae etiam in parvis solet esse, praecluderetur. Mansit hic mos Genti et adhuc manet cum Arcadiae nomine post mutatas sedes, ut, quo migratum sit, id loci Parrhasij nemoris, quod olim in Apollinis tutela⁵⁷ fuisse accepimus, appellatione nuncupetur. Quem morem institutumque prorsus tenere necesse fuit, ut simplicissimae vitae memoria facilius animorum consensio confirmaretur. Qua labefactata permultos litteratorum hominum coetus non sine litterarum iactura intercidissee persaepe ipsi cognovimus. Positis igitur duabus in medio sitellis, quarum altera nomina, altera destinanda nominibus loca Arcadiae essent inclusa, sorti omnis cura demandata est, primaque omnium sortitio Paulo Coardo Augustae Taurinorum nato obtigit, cui Elpinus

50 philosophiae *in marg. add.* 51 turpitudinis *corr. ex turpitudines* 52 adolescentulum *corr. ex iuvenum* 53 permotos excitatosque *corr. ex permoti excitatique* 54 ab ea Arcadie *corr. in interl. ex ut sic [d del.] loquar; parte celebriore post Arcadiae script. delevitque* 55 urbe *corr. ex civitate* 56 qui *corr. ex quae* 57 cui poetae serviunt *post tutela del.*

Menalius⁵⁸ ab Maenalo, Arcadiae monte, nomen fuit; altera Iosepho Paulutio, patria Hyspelhensi, cui Alexi Cyllenio nomen a⁵⁹ Cylleno monte; tertia Vincentio Leonio Spoletino, cui ab urbe Tegea Uranius Tegeaeus; quarta Silvio Stampiliae Lanuvino, cui Palaemon Licurius ab eiusdem nominis pago; post hunc Ioannes Crescimbenius Maceratensis ex pago Cario Alphesiboeus Carius⁶⁰, Ioannes Vincentius Gravina Consentinus ab Erymantho Opicus Erymanthoeus, Ioannes Felix Sappius in⁶¹ Foro Cornelij natus⁶² ex vico Leucasio Tyrsis Leucasius appellati⁶³; quibus eodem modo sors adiunxit Carolum Turonium Augustae Taurinorum ab Erasino fluvio Idalgium Erasinium dictum, Pompeium Figarium Genuensem Montanum Phalantium ab Phalanto monte, Paulum Antonium Nigrum eiusdem urbis Syringum Retaeum ex Retaeo vico, Melchiorem Magium Florentinum a Clytore fluvio Damoetam Clytorium, Iacobum Vicinellum Romanum ex Artamiis montibus Myrtillum Artamium, Paulum Antonium Vitum Herbanensem Carinum Ripaeum ex Ripa pago, Augustinum Taiam Senensem ab oppido Perete dictum Silvium Peretaeum. Horum omnium ordinatim ut contigit exposita a me sortitio est, haud inscius rerum etiam levissimarum initia summo semper quaesita esse⁶⁴ studio a posteris inventaque pari laetitia excipi, testante fortasse hac re posteritate quantopere iis debeamus a quibus inventi cuiusdam beneficium accepimus, praeterquam quod habendus est illis hic honos, ut aeternitate nominis consecrentur qui conditores Gentis fuere. Caeterorum, ut quisque sua industria Arcadiae conventum illustravit, ita suo loco sincere meminero^{65(a)}.

Igitur, ita sortito assumptis nominibus, ad novae, ut ita dicam, reipublicae administrationem conversi omnium sunt animi, primumque minime placuit Principatum ac dominationem instituere. Non enim improbare se illam⁶⁶ administrandi formam, quae non modo in⁶⁷ tota fere Italia, sed in ipso terrarum orbe pene una esset in usu, plurimum tamen interesse videre⁶⁸ quibus hominibus quibusque praesidijs atque opibus imperes. Caetera quidem imperia, cum propter

58 Menalius *corr. ex* nomen 59 a *corr. ex* ab 60 est dictus *post* Carius *del.* 61 in *in interl. add.* 62 natus *in interl. add.* 63 appellati *corr. ex* nomen sortiti sunt 64 esse *in interl. add.* 65 primaque omnium sortitio ~ meminero *lineis ad perpendicularum ductis del. (sed vd. inferiorem apparatus)* 66 illam *corr. ex* illud 67 it *post* in *del.* 68 quib ante videre *del.*

(a) *in margine* Questi nomi de' fondatori è necessario che vi si registrino, perché tutti vogliono che si sappia chi è stato principal cooperatore in questa faccenda.

variam civium fortunam⁶⁹, [tum]⁷⁰ nobilitatem scilicet⁷¹ ac plebem, tum vero praesertim propter ipsam Principatus conditionem⁷², cum et praemiis augere bonorum probitatem⁷³ et supplicii improborum temeritatem possis minuere, facilius⁷⁴ sustineri; in Arcadia vero, quoniam et litteratis hominibus imperandum⁷⁵ est⁷⁶ et nulla spes praemiorum nullusque subest supplicij timor⁷⁷, periculosissimum esse unius interdum superbissimae⁷⁸ dominationi servire. Huc accedere, quod aequissimum videtur, siquis est honos, eum illis⁷⁹ potissimum, quorum assidua esset in republica opera, impertiri; id autem in regno fieri vix posse, in quo plerumque⁸⁰ honos ac dignitas potentiorum solet esse, quibus, ut quisque minus pollet fortuna, ita fere semper est despiciatur. Addebant propterea voluisse⁸¹ se pastorum Arcadum appellatione censi, ut omnis tolleretur ambitionis occasio, quae in pari vitae conditione nulla esse potest; sibi nihil aliud in Arcadia condenda, seu verius instauranda, fuisse propositum quam morum⁸² simplicitate⁸³, animorum concordia, studiorum communitate, poesis exercitatione aliquam aestivalis temporibus iustam litteratisque non indignam voluptatem parare⁸⁴ curarumque levationem, in primisque pro virili contendere ut extinctum pene litterarum amorem suppositis gloriae⁸⁵ igniculis excitarent⁸⁶. Cum vero labefactari immodica cupiditate gloriae, quae doctos fere occupare consuevit, pastoritius ille status queat, hortari invicem sese ut et qui⁸⁷ ingenio doctrinaeque praesent, nolint⁸⁸ alios⁸⁹ superbe contumelioseque despiciere, et qui minus valent a scientiis⁹⁰, non invideant, sed aemulentur sedulo⁹¹ imitenturque sapientiam; caeterum, ubi alterutrum negligatur, videre se eum conventum, quem concordiae vallum tantopere cupebant, iurgiorum vexillum propugnaculumque seditionum esse excitatum. Reliquum esse ut unum aliquem constituent, cuius opera statis temporibus cogendus coetus esset quique unumquemque opportune de sua, cum usus esset, laboris parte commoneret.

69 fortunam *corr. ex conditionem* 70 tum *in interl. perperam add.* 71 scilicet *post nobilitatem perperam del.* 72 conditionem *corr. ex potestatem* 73 probitatem *corr. ex industriam* 74 facilius *corr. ex facile* 75 imperandum *corr. ex hominibus* 76 est *corr. ex sit* 77 nullusque ~ timor *corr. ex supplicijque timor subest* 78 superbissimae *corr. ex ignavae* 79 inter *ante illis del.* 80 plerumque *corr. ex dignitates* 81 voluisse *in interl. add.* 82 morum *in interl. add.* 83 morum *post simplicitate del.* 84 parare *corr. ex capere* 85 innocentis *ante gloriae del.* 86 in primisque ~ excitarent *in marg. add.* 87 aliis *post qui del.* 88 eos *ante nolint del.* 89 alios *in interl. add.* 90 sap *post scientiis del.* 91 sedulo *in interl. add.*

Huic orationi, cum omnibus partibus acclamatum esset, ne ambitioni⁹² ulla⁹³ imperij nomine pateret suspicio, visum est⁹⁴ ex ipsis creare quem Arcadiae Custodem dicerent^{95 (b)}, cui postmodum Gens omnis partem aliquam eius potestatis⁹⁶ atque imperij⁹⁷, quod⁹⁸ penes se universum esse voluit, communicavit. Verum tanta tamque ingens repente multitudo Arcadum fuit ut prae nemoris subtus fere portam Aureliam positi⁹⁹, quem locum primum occuparunt, angustia in Matteiorum sylvam in Carinis migratum sit. Unde in Riariae familiae locum ad Ianiculi radices sedes translatae sunt, non longe¹⁰⁰ ab ea porta, quam veteres, quod sacra Deabus fontium esset, Fontinalem nuncuparunt; hic cum diu commoratum esset prope aedes ubi habitare Christina Alexandra, Svecorum Regina, militari gloria, litteris, sagacitate, beneficentia, liberalitate, iustitia singularis, consuevit, quae suo exemplo non tam regnare prudenter, quod habent Reges commune cum multis, quam regno abdicare proprium regiae indolis docuit – numquam ab tantae feminae cessatum est laudibus, quae incredibili amore benignitateque eos¹⁰¹ fovaret et aleret, qui litterarum splendore morumque sanctitate eminent – , tandem ducentibus factis ea in loca deventum est quo primum ex Arcadia profugus Evander cum suorum manu¹⁰² appulit. Is Palatinus est collis, ubi vultures duodecim, condendae urbis auspicia, Romulum accepisse ferunt, quem in praesentia, praeter Palladij ruinas, ne vestigia quidem aedis Victoriae, Magnae Matris, Apollinis templi innumerabiliumque aedificiorum servare videmus, quibus¹⁰³ nobilem constat antiquitus fuisse. Eo nunc in colle amoenissimi extant Farnesiorum Principum¹⁰⁴ horti, a familia Farnesiani nuncupati, et loci amplitudine et sumpuum magnificentia et deliciarum copia tota Urbe celeberrimi. Huc cum propter veteres Arcades, quos fama est cum Evandro Rege has sedes tenuisse, tum vero praesertim propter eximiam erga studia litterarum Farnesiae domus omni aetate munificentiam quamlibetissime

92 ambitioni *corr. ex* ambitionis 93 potes *post* ulla *del.* 94 quendam *post* est *del.* 95 *duae lineae post* dicerent *atramento ita deletae sunt ut nullum verbum legi possit, sed Custodis adnotatio certiores nos facit Alpheisiboei nomen hic laudatum esse* 96 potestatis *corr. ex* imperij 97 imperij *corr. ex* potestatis 98 quod *corr. ex* quae *et* unu *post* quod *del.* 99 positi *in interl. add.* 100 longe *corr. ex* longae 101 eos *corr. ex* quos 102 cum suorum manu *in marg. add.* 103 quibus *corr. ex* quae 104 Principum *in marg. add.*

(b) *in margine* Mentre si nominano altri in questa introduzione, il Custode vuol esser nominato anche esso, e così non occorreva cassar nulla.

nova Gens Arcadiae commigrarunt. Ac eventus quidem longe spem omnem Gentis superavit, cum praeter locum poeticis ludis aestivo tempore celebrandis aptissimum attributum, regnantis principis liberalitate¹⁰⁵ in legum promulgatione impensis omnibus sit Arcadia sublevata. In eam partem, quae ad meridiem hortorum Farnesianorum vergit, area haud ita modico spatio dilatata cernitur, hinc a sole occidente densitate arbusculorum exempta, hinc ab meridie laurorum saepimento vallata, ab ortu vero partim acclivis nemoris umbra munita, partim itineri pervia, qua in ipsius areae caput venit; ab septentrione denique sub umbram procerae platani subiecta in vicinum leniter admurmurantis aquae fontem exiguisimo intervallo desinit. Ea, qua in parte exercere se poeticis recitandis lucubrationibus Arcades solent, in circi figuram duplici sedilium ex herbis contexto ordine circumducitur. In circi veluti umbilico Panis, Arcadiae Numinis, syringa pinu lauruque formata Gentis extat¹⁰⁶ insigne; meridiem¹⁰⁷ versus post sedilia legum¹⁰⁸ sunt adversus circum¹⁰⁹ marmoreae propositae tabulae¹¹⁰, ita ut ex omni caveae parte legi perspicique possint. Supra tabulas stratae eminent¹¹¹ Cardinalibus et ipsae¹¹² ex herba [quoque] sedes, unde in omne theatrum¹¹³ facillimus patet aspectus.

Haec in loca ex omni urbe celebratum poeticos¹¹⁴ Arcadiae ludos magna cum Praesulum, tum litteratorum hominum convolat manus. Quod tamen est admirabilius, cum infinita pene sint Christianae reipublicae negotia, quae Cardinalium virtute, consilio sapientiaque expediantur, numquam his tribus annis, quibus in Arcadia interfui, Cardinales Albanum Othobonumque non memini adfuisse. Quod nihil est aliud quam tacitis studiis quanta in eorum animis litterarum sit existimatio ostendere suoque exemplo inflammare caeteros¹¹⁵ ut illis ipsis vestigiis scientiarum adhaerescant unde persaepe morum sanctitas derivare solet. His in Palatino colle, quem¹¹⁶ posthac Arcadium appellabimus, exercendis ludis¹¹⁷ incipere Arcadum conventus vacare fere sub calendas Iunias ad Idus usque Sept. quintodecimo

105 in eam spem quoque adducta Arcadia sit fore ut siquid mandandum *post* liberalitate *del.* 106 extat *corr. ex est* 107 ad caput circi *ante meridiem del.* 108 legum *corr. ex leges* 109 adversus circum *in marg. add.* 110 in circum adversus circum *post tabulae del.* 111 eminent *corr. ex extant* 112 et ipse *in interl. add.* 113 omne theatrum *corr. ex omnem circum* 114 litterarios *in marg. addiderat, quod postea del. et poeticos supra scrip.* 115 caeteros *corr. ex caeteris* 116 eam *post quem del.* 117 ludis *in marg. add.*

quoque die consuevit^(c), maxima cum Gentis tum exterorum corona, ut aliquando supra quingentos ad spectaculum miratus mecum ipse sim accurrisse. Est autem ludorum ordo ita lege Arcadiae institutoque praescriptus ut ante omnia soluta dictione¹¹⁸, vernacula lingua, pastoritio stylo adumbrata oratio¹¹⁹ recitetur, tum Latinum carmen, deinde¹²⁰ Italicum, tandem seu Latino seu patrio sermone plurimae quidem, at breviusculae, ordinatim poeticae scriptiones. In quo mirum quantam ipsa varietas, inprimis vero carminum elegantia atque splendor, auditorum animis delectationem afferat. Quidquid autem vel orationis vel poesis in Arcadia recitatum est, id omne Custodis diligentia in publicum Gentis codicem referturo, ut, cum multa quae in lucem proferri queant decerpta selectaque sint, tum denique Arcadiae nomine volumen quoddam typis mandari possit. Quae vero a Custode asservantur, non ea dumtaxat, quae unusquisque per sese in Arcadia recitat, complectuntur, sed et quae ab exteris quoque quotannis cum viris tum foeminis Romam ad conventum Arcadum transmitti solent; quae peculiari die¹²¹ ad id destinato eadem serie rituque celebrantur.

Video hoc loco operae pretium esse Arcadiae rerum cupidis exponere et quo genere hominum Gens constet quoque iure utatur ac legibus. Erit enim iucundum, ut spero, ac suave legentibus perspicere in quantam molem tenuissima Arcadiae initia ac fundamenta brevi temporis spatio adoleverint. Etenim¹²² cum primis temporibus et, ut ita dicam, incunabulis in lucos atque adeo recessus sese Arcadia, seu verius exigua¹²³ manus honestorum hominum, abdiderit, incredibile sane videbitur tam subito¹²⁴ in totius Italiae atque Europae lucem aspectumque¹²⁵ prodiisse tantoque plausu expectationeque sapientissimorum clarissimorumque hominum cum genere tum litteris esse exceptam ut, quo satis populorum petitioni factum sit, quamplurimas per urbes¹²⁶ Italiae Colonias deducere oportuerit. Quo facto tandem monstratum est litteratoribus nescioquibus, quamquam nullus sit ad litterarum studia capessenda in Italia stimulus, esse tamen in honore scientias, quas¹²⁷ ab inferis cum Romanae reipublicae ma-

118 dictione *corr. ex oratione* 119 oratio *corr. ex scriptio* 120 deinde *corr. ex dein* *tertia* 121 die *corr. ex coetu* 122 quis *ante Etenim del.* 123 p *ante exigua del.* 124 tam subito (*corr. ex brevi*) *in marg. add.* 125 aspectumque *in marg. add.* 126 Italiae *ante urbes del.* 127 quae *ante quas del.*

(c) *in margine* Il convocar la Ragunanza è ad arbitrio del Custode in quel di che a lui pare.

iestate¹²⁸ pene consepultas primi omnium Itali excitarunt. Quid vero post excitatas litteras estne ars ulla ab Italis¹²⁹ praetermissa, quam¹³⁰ non suo labore, inventis, industria¹³¹ omni aevo, praecipue vero hac nostra aetate, excoluerint, auxerint, nobilitarint? Hinc, cum et id genus viris et Cardinalibus et Principibus et nobilissimis equitibus matronisque conflatam esse Arcadium posteri acceperint¹³², facile quanta eius sit dignitas perspicient quantaque amplitudo. Ex quo illud profectum quoque est, ut optimarum gentium more suis institutis ac legibus ubique uteretur. Quandiu enim in nemorum ac silvarum latebris Romae inclusa delituit, facillimum fuit veluti ex compacto ipsos sese paucos homines moderari, qui promptissime quod opus erat providere possent¹³³ inter sese; nunc vero, cum et numero plurimum aucta sit et multae sint¹³⁴ Coloniae deductae, turpe quidem visum est non eodem iure quasi spiritu vivere ac conservari. Non enim perinde esse privatam, ut ita loquar, Arcadicam familiam, quanta initio Arcadia videri poterat¹³⁵, ac civitatem, quanta nunc hic Romae est, administrare. Quid vero posteaquam propter deductas Colonias veluti in populum quendam amplificata sit? Augere autem ferendarum legum necessitatem ipsarum Coloniarum cum Roma, tum inter se distantiam, quae, nisi commune aliquod ius utendum habeant, iam non unius cuiusdam corporis membra, sed diversissima disiunctissimaque corpora esse videantur. Ex quo, praeterquam quod est¹³⁶ turpissimum, necesse est aut tumultus aut¹³⁷ interitus consequatur.

Itaque Custos¹³⁸, tota re ad Collegium^(d) relata, quanti laboris esset atque oneris Arcadiae negotia subire sine legibus¹³⁹ ostendit; tum maxima incommoda contentionesque, dum quisque solum se omni iure intelligit, orta esse ac, nisi mature eatur obviam, multo fore maiora quotidie oritura^(e); se niti quod sua intersit pro virili expleturum, quaeque¹⁴⁰ gesserit quinquennio omnibus esse palam, caeterum, ubi ad obeunda Arcadiae munera neminem possit cogere, nihil praeter verba profecturum. Collegium, re diligenter perspecta, decrevit ro-

128 maiestate *corr. ex* interitu 129 nostris *ante* Italis *del.* 130 isti *post* quam *del.* 131 inventis industria *corr. ex* industria inventis 132 posteri acceperint *corr. ex* legerint posteri legerint 133 possent *corr. ex* poterant 134 deductae *ante* sint *del.* 135 administrare *post* poterat *del.* 136 est *in interl. add.* 137 aut tumultus aut *in marg. add.* 138 Ioannes Crescimbenius *post* Custos *del.* 139 sine legibus *in marg. add.* 140 quaeque *corr. ex* quodque